
BUR N.28 del 07-08-13 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE. POLITICHE 

SOCIALI. 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INNOVAZIONE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

FORMATIVE E SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - 19/06/2013 - N° DL 29/40 

PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale e Occupazione” – P.O. 2012-2013 - Asse 2 

“Occupabilità”. Progetto speciale “Fare impresa 2”. Approvazione risultanze istruttorie 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

-  il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013, Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione”, 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5495 del 08.11.2007; 

- la D.G.R. 07-03 2011, n. 164,  concernente "PO FSE Abruzzo 2007- 2013 Obiettivo "Competitività 

regionale e Occupazione 'Manuale delle Procedure dell'Autorità di Gestione": Modifiche e Integrazioni. 

Approvazione del testo coordinato"; 

- la Determinazione 09-03-2011, nr. DL/15, concernente: “PO FSE Abruzzo 2007-2013, Obiettivo 

"Competitività regionale e Occupazione" - Sistema di gestione e di controllo del programma operativo - 

"Linee guida per l'attuazione operativa degli interventi": modifiche ed integrazioni. Approvazione del testo 

coordinato” e ss. modif. e int.; 

- la D.G.R. 11-06-2012, nr. 364, concernente: “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 

regionale e Occupazione” – Piano Operativo 2012-2013: Approvazione”; 

- la D.G.R. 28 settembre 2012, nr.620, recante: “PO FSE Abruzzo 2007 – 2013. Obiettivo Competitività 

Regionale e Occupazione.  ASSE 2 – Occupabilità. Piano Operativo 2012-2013. Progetto speciale: “Fare 

Impresa 2”. Scheda progettuale approvata con D.G.R. n. 364 dell’11/06/2012. Modifiche ed integrazioni.”; 

- la Determinazione Dirigenziale 4 ottobre 2012, nr. 108/DL22, recante: “PO FSE Abruzzo 2007-2013 

Obiettivo “Competitività regionale e Occupazione” – P.O. 2012-2103 - Asse 2 “Occupabilità”. Progetto 

speciale “Fare impresa 2”. Approvazione Avviso pubblico”; 

 

CONSIDERATO 

- che l’Avviso pubblico afferente il progetto speciale in argomento è articolato sulle seguenti due Linee di 

intervento: 

1. Linea di intervento 1 - Contributi per l’autoimprenditorialità; 

2. Linea di intervento 2 - Formazione dei neo-imprenditori; 

- che in esito alla pubblicazione del predetto Avviso, sono pervenute n. 1.136 istanze, relativamente alla 

Linea di intervento 1, e n. 6 istanze, relativamente alla  Linea di intervento 2; 



- che il competente Servizio della Direzione, ha proceduto alla verifica delle condizioni di ricevibilità ed 

ammissibilità, di cui agli artt. 8 e 21 del medesimo Avviso pubblico; 

- che con Determinazione Direttoriale n. 40/DL del 20/03/2013, si è provveduto alla costituzione del nucleo 

preposto alla valutazione di merito delle istanze pervenute relativamente ad ambedue le Linee di intervento; 

- che con nota prot. n. RA91901/DL29 del 05/04/2013, si è proceduto a trasmettere al nucleo incaricato: 

- n. 770 istanze relative alla Linea di intervento 1, ammissibili alla valutazione di merito; 

- n. 6 istanze relative alla Linea di intervento 2, ammissibili alla valutazione di merito; 

- che con nota prot. n. RA155001 del 17/06/2013, il nucleo di valutazione ha trasmesso le risultanze 

dell’istruttoria operata; 

CONDIVISI gli esiti delle attività istruttorie, formali e di merito; 

VISTI  i documenti allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, come di seguito 

dettagliati:  

Linea di intervento 1 - Contributi per l’autoimprenditorialità:  

- Allegato A - Graduatoria istanze ammissibili (finanziate/finanziabili) e istanze a sorteggio per ex aequo; 

- Allegato B - Elenco istanze non finanziabili per punteggio inferiore al minimo previsto (punti 600); 

- Allegato C - Elenco istanze non ricevibili/non ammissibili alla valutazione di merito; 

Linea di intervento 2 - Formazione dei neo-imprenditori:  

- Allegato D - Graduatoria istanze ammissibili (finanziata/finanziabili); 

DATO ATTO  che in esito alla procedura di sorteggio, si provvederà ad aggiornare l’Allegato A, con 

specifica indicazione delle istanze finanziate tra quelle sorteggiate; 

PRECISATO che per l’attuazione degli interventi afferenti il suddetto Progetto speciale, sono disponibili 

risorse finanziarie pari ad € 8.500.000,00 (ottomilioniemezzo/00),  come da seguente tabella:  

ASSE 2 

Occupabilità 

P.O. FSE 2012-2013 

Categoria  

di spesa 

52002 

F.S.E. (40,35%) 

52003 

F.d.R. (59,65%) 

Totale 

n. 68 € 2.421.000,00 € 3.579.000,00 € 6.000.000,00 

 n. 69 € 1.008.750,00 € 1.491.250,00 € 2.500.000,00 

 - che, in particolare, le risorse complessive risultano così ripartite: 

Linea di 

intervento 

Progetti 

finanziabili 

Risorse 

disponibili 

Linea 1 

fino ad 

esaurimento 

risorse 

8.300.000,00 

Linea 2 1 200.000,00 



RITENUTO di impegnare, in quanto i creditori sono determinati, a carico del bilancio del corrente esercizio 

finanziario, che presenta la necessaria copertura, la somma complessiva di €. 8.500.000,00, come di seguito 

specificato: 

ASSE 2 

Occupabilità 

P.O. FSE 2012-2013 

Categoria  

di spesa 

52002 

F.S.E. (40,35%) 

52003 

F.d.R. (59,65%) 

Totale 

n. 68 € 2.421.000,00 € 3.579.000,00 € 6.000.000,00 

 n. 69 € 1.008.750,00 € 1.491.250,00 € 2.500.000,00 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI APPROVARE  gli esiti delle attività istruttorie, formali e di merito, svolte in relazione all’Avviso 

Pubblico “Fare Impresa 2” – Piano Operativo 2012-2013, nonché i documenti allegati al presente atto, per 

farne parte integrante e sostanziale, come di seguito dettagliati: 

Linea di intervento 1 - Contributi per l’autoimprenditorialità:  

-  Allegato A - Graduatoria istanze ammissibili (finanziate/finanziabili) e istanze a sorteggio per ex aequo; 

- Allegato B - Elenco istanze non finanziabili per punteggio inferiore al minimo previsto; 

- Allegato C - Elenco istanze non ricevibili/non ammissibili alla valutazione di merito; 

Linea di intervento 2 - Formazione dei neo-imprenditori:  

- Allegato D - Graduatoria istanze ammissibili (finanziata/finanziabili); 

2. DI DARE ATTO che in esito alla procedura di sorteggio, si provvederà ad aggiornare l’Allegato A, con 

specifica indicazione delle istanze finanziate tra quelle sorteggiate; 

3. DI IMPEGNARE in quanto i creditori sono determinati, a carico del bilancio del corrente esercizio 

finanziario, che presenta la necessaria copertura, la somma complessiva di €. 8.500.000,00, come di seguito 

specificato:  

 

ASSE 2 

Occupabilità 

P.O. FSE 2012-2013 

Categoria  

di spesa 

52002 

F.S.E. (40,35%) 

52003 

F.d.R. (59,65%) 

Totale 

n. 68 € 2.421.000,00 € 3.579.000,00 € 6.000.000,00 

 n. 69 € 1.008.750,00 € 1.491.250,00 € 2.500.000,00 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto, unitamente agli allegati, sul B.U.R.A.T. e nel 

sito http://www.regione.abruzzo.it/fil;  



5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale – DB/9 - della Direzione Riforme Istituzionali – Enti Locali – Bilancio – 

Attività Sportive; 

- al Servizio Gestione e Monitoraggio delle politiche attive del lavoro e formative - DL 31, per i successivi 

provvedimenti di competenza; 

- al Componente la Giunta preposto alle Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche 

Sociali; 

- alla Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali; 

- al B.U.R.A.T. per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Dott. Germano De Sanctis 

   


